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CIRCULAR CON CONSULTA N° 13
LICITACION PUBLICA ADIF N° LP 19/2018

OBRA: RENOVACION Y AUTOMATIZACION DE APARATOS DE VIAS VILLA
LURO - LINIERS

ADIF; Administracién de Infraestructuras Ferroviarias Sociedad del Estado; comunica
la presente Circular que pasa a formar parte de la documentacion licitatoria de la
licitacién de referencia, en el marco de lo establecido en el Articulo 4° - Circulares y
Aclaraciones del Pliego de Bases y Condiciones Generales.

CONSULTAN° 1

En funcién de lo expresado en la Respuesta N° 2 de la Circular con Consulta N°7- LP
19 - 2018, solicitamos una respuesta sobre la ltem N°1 de la Consulta N 2 "Con e/
objetivo de poder cuantificar adecuadamente la ingenierfa -del sistema de
sefialamiento a llevar a cabo, como asl también la cantidad de elementos del s
tema de sefialamiento (enclavamiento) involucrado, agradecerfamos puedan emitir
tabla de rutas correspondiente al alcance de la presente licitacién”, ya que considera
os que la TABLA DE RUTAS es muy relevante para poder disefiar el sistema de
enclavamiento electromecanico de la salas con sus mesas de mando, y para
esta informacién solicitada no se encuentra respuesta dentro de la Circular sin
Consulta N°5.

RESPUESTA N°1
Respuesta 10 de la circular 12.
CONSULTA N°2

En funcién de la modificacién del alcance de la obra de sefialamiento, solicitamos la
posibilidad de realizar una nueva visita técnica a campo con el fin de poder visualizar
los nuevos trabajos a realizar, conocer las actuales salas técnicas de relé, a que no
fue posible visitarlas en la Unica visita llevada a cabo el dia 06 de junio de 2018,
ademas de poder ver la disponibilidad de espacios para la ejecucién de las nuevas
salas técnicas solicitadas.

RESPUESTA N°2

Respuesta 1 de la circular 12.
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CONSULTA N°3

En funcién de lo expresado en la Circular sin Consulta N°5- LP 19 - 2018 con
respecto al nuevo alcance de la obra de sefalamiento, solicitamos establecer si
existen cambios en las caracteristicas de las nuevas sala técnicas, ya  Que estas
tendran que abrigar toda la l6gica de enclavamiento a relé ademas de las
caracteristicas solicitadas en el PBCP

RESPUESTA N°3

Aplica lo solicitado en el PCP solo para la sala de relevadores (los centros de mando
se instalaran en las cabinas actuales).

CONSULTA N 4

En funcién de lo visualizado en la visita técnica realizada el dia 6 de junio del 2018
(Circular con Consulta N° 3), solicitamos la definicion de posibles lugares para la
ejecucién de la obra civil de la nueva Sala Técnica Liniers, debido al poco espacio
disponible para la construccion de la misma en el sitio indicado en la visita.

RESPUESTA N°4
La sala técnica de relevadores se instalara adjunta y al oeste de la existente
CONSULTA N°5

En funcién de lo expresado en la Circular sin Consulta N°5- LP 19 - 2018,
solicitamos esclarecimiento para las sefiales indicadas en la circular, cudles sefiales
son de 2 y 3 aspectos (sefiales mecanicas) y cuéles de maniobra caso existir, dado
que las mismas no estén representadas en el plano de via sefializado “LGS LY-LURO
LINIERS - Seftalamiento" en anexo en dicha circular.

RESPUESTA N°6

Si bien la cantidad de aspectos de las sefiales responderan al proyecto ejecutivo del
contratista, se establece que las sefiales de via principales seran de 3 aspectos.

CONSULTA N°6

En funcién de lo expresado en la Circular sin Consulta N°5- LP 19 - 2018,
agradeceriamos nos confirmen si es parte del alcance de esta obra el reemplazo de
los relés de circuitos de via existentes (circuitos de vias que no seran remplazados).
En caso que la respuesta no sea afirmativa, solicitamos nos informen si  dichos relés
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de via existentes cuentan con contactos libres para poder ser utilizados en la nueva
l6gica de enclavamiento. En caso que la respuesta sea afimativa, agradeceriamos
nos informen la caracteristica del mismo.

RESPUESTA N°6

No se reemplazaran los circuitos de via existentes. Deberan contemplar la provision e
instalacién de relés repetidores de los relés de via existentes necesarios para el objeto
de la obra.

CONSULTA N°7

En funcién del cambio de alcance de las tareas de sefialamiento expresado en la
Circular sin Consulta N°5- LP 19 - 2018, agradecerfamos nos confirmen si es parte
del alcance de la presente obra el desmontaje del Cabin Liniers y el Cabin del Taller
Liniers.

RESPUESTA N°7
Respuesta 4 de la circular 12.
CONSULTA N°8

En funcién de lo visualizado en la visita técnica realizada el dia 6 de junio del 2018
(Circular con Consulta N° 3), solicitamos esclarecer si dentro del alcance del presente
pliego se encuentra la automatizacion e interconexién del PaN Cuzco al  sistema de
enclavamiento a instalar, ya que durante la visita se observé que se estan realizando
tareas de renovacién en el mismo.

RESPUESTA N°8

Se debe interconectar el enclavamiento al sistema de barreras actuales.

Ing. Eduardo Golijow . Gui o Puentes

Gerente de Abastecimiento y Logistica Gerente fle Ingenieria
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